- nr. 635. «Consternati omnes sumus supra quam dici queat visis illis decretis et
p. 622 A. 2. ante repulsis conditionibus foederis inter serenissimum regem et nos, cum
nr. 363. 373 eaedem essent, quas initio Herefordensis gratissimas fore testatus erat, vir et
cautissimus et sensus regii scientissimus atque observantissimus. omnino vidi-
mus mutationem grandem et gravissimis consiliis factam. suspicabamur itaque
a Gallia adspirasse aliquid, ut jam videretur nostra vobis non solum societate
sed nec amicitia quidem opus esse. nam nimia socordia ea fuisset putare

¹ Lies: Annebaut.

² Vgl. die übereinstimmenden Nachrichten in Du Bellay's Memoiren XIX 294. Wilhelm du Bellay, Herr von Langey, war Annebauts Stellvertreter; ausserdem hatte Wilhelms Bruder Martin die Stellung eines Gouverneurs von Turin inne.

³ Copie der Supplicationsschrift des Mindener Klerus an das Kammergericht um Execution der Acht im Str. St. Arch. AA 482.

⁴ Die Angelegenheit Mindens war weder der einzige noch auch der wichtigste Gegenstand von Sailers Werbung; vgl. nr. 649 und Sailers Schreiben an den Landgrafen d. d. Strassburg Nov. 6 bei Lenz I p. 345.

nos decretis illis non offensum iri perquam acribus. » Vorwürfe wegen des Verbots der Priesterehe. « credebatur itaque rex eo perductus esse, ut vellet nobis longum valedicere. apparebat Antichristum plane vicisse. nam quidquid doctrinae Christi relictum sit, videbantur tamen decreta illa ita regnum exhaustura esse idoneis Christi ministris, ut ecclesiae et omnes penitus futurae essent in manibus Antichristianorum, qui suum quoque tempus ad restituendum pontificem romanum haud magno negotio invenissent. istas sane cogitationes volvebamus. attamen quia is, qui nunc Galliarum rerum potitur, totus pontificius est¹, et a constantia regis recipere pontificem tanto-pere abhorret, tum quia rex tam multa et legisse et cognovisse dicitur, spem de eo in viam reducendo non potuimus omnino ponere. sed inter omnes nostros homines soli qui hic sumus. principes enim et civitates aliae tantum non desipere nos arbitrantur, qui spem hic aliquam sustineamus. miserunt tamen nostri ad electorem et landgravium magnoque conatu institerunt, ut adhuc legati ad regem communi societatis nomine mittantur, qui, si non decretorum tamen poenae de non subscribentibus sumendae aliquam dilationem impetrare conentur. — jam vero spes nostra de rege sese plusculum recipit, visis quae rex nostris principibus per Christophorum Montanum enunciavit: se contra papam perstiturum et, quamquam dissentiat in aliquibus capitibus a nobis, se tamen nostrum amicum perseveraturum, etiamsi qua ipsi renuntiare velimus, libenter ea cogniturum; item quod conatur culpam, quod foedus non coit inter nos, a se in nostros rejicere. haec inquam animos nobis rursus nonnihil erigunt; nam videtur nostrorum amicitiam adhuc alicuius facere. quod argumentum est nondum a Gallia tantum praesidii esse, ut rex se totum eo conferret. iam si perstet contra pontificem, sentiet nullum prorsus sibi fidum amicum vel socium fore, quicumque adhuc adorat bestiam. proinde instabimus amplius, ut legatio ad vos mittatur. ad 19 novembris nostri conveniunt Arnstadii, quod prope Erfordiam est, sane de gravibus rebus consultaturi; ibi et de vestris rebus agetur, et spero eo facilius, quod audimus affinitatem cum Geldrio confectam esse. elector itaque humanitus de affine judicabit; gravissime enim perturbatus decretis illis fuit, quod Christophorus bene sensit. haec ideo scribo ad te, ut videas nos esse de vobis sollicitos, et si modo sciremus, qua via juvare vos possemus, nihil nos malle quam id vobis praestare, quod est fratrum et membrorum. interim det dominus, ut totius doctrinae Christi caput, id est justificationis articulum, fideliter retineatis et dextre explicetis » etc. Beklagt nochmals die Englischen Decrete, namentlich betreffs der Privatmessen und der Priesterehe. Argentorati 29 octob. 1539.